Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
082/2020, firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA ARPAN
ENGENHARIA EIRELI

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.400-000 -
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
(INTERINO), Sr. Dalmar Morais Duarte, inscrito no CPF sob o n° 600.307.126-53 e CI n°
M-3.446.835 emitida pela SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: ARPAN ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 30.360.120/0001-60
Endereço: Rua Maurea de Oliveira Fantoni, n° 83, Candelária
Belo Horizonte/MG - CEP: 31.535-620
Representada por Arnaldo Janssen Pantuza Junior, inscrito no CPF n° 650.676.736-72 e
CI n° M - 4.024.070, expedida pela SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação
de serviços n° 082/2020, firmado em 17 de agosto de 2020, decorrente da Tomada de
Preços nº 008/2020 Processo Licitatório n° 089/2020, resolvendo alterar o referido
instrumento em decorrência da prorrogação do prazo de execução por 02 (dois) meses e
prazo de vigência por 01 (um) mês, nos termos dos artigo 57, § 1°, II , da Lei Federal n°
8.666/93 nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Os prazos de execução e vigência presentes na Cláusula Sexta, item 6.2 e 6.3 do
contrato ficam prorrogados, passando a vigorar da seguinte forma:

6.2. O prazo total de execução das obras será de 05 (cinco) meses, a contar da data
do recebimento da “ordem de início do serviço” expedida pela Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, podendo tal prazo ser prorrogado a critério exclusivo do
CONTRATANTE, até que seja concluída a obra, em caso de atraso devidamente
justificado, sem que caiba pagamento adicional à CONTRATADA. Após emissão do
Termo Provisório de Entrega da Obra haverá possibilidade de procedimentos para
eventuais correções a serem executadas pela empresa.

6.3. O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses a contar da data de
assinatura do contrato, com a possibilidade de sua prorrogação.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

D4Sign 617a3216-036a-4c2b-899f-6e2054c6b677 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

CLÁUSULA QUARTA :

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o presente
instrumento.

Lagoa Santa, 2020.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO (INTERINO)

DALMAR MORAIS DUARTE
CONTRATANTE

ARPAN ENGENHARIA EIRELI
ARNALDO JANSSEN PANTUZA JÚNIOR

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:  ________________________   ____________________________
                               CPF:                                           CPF:

D4Sign 617a3216-036a-4c2b-899f-6e2054c6b677 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 082-2020 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 617a3216-036a-4c2b-899f-6e2054c6b677

Assinaturas
DALMAR MORAIS DUARTE
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ARNALDO JANSSEN PANTUZA JUNIOR:65067673672
Certificado Digital
julia@arpanengenharia.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sandra da Silva Moura
sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

13 Nov 2020, 15:27:39
Documento número 617a3216-036a-4c2b-899f-6e2054c6b677 criado por SANDRA DA SILVA MOURA (Conta
a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2020-11-13T15:27:39-03:00

13 Nov 2020, 15:30:24
Lista de assinatura iniciada por SANDRA DA SILVA MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19).
Email: sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2020-11-13T15:30:24-03:00

13 Nov 2020, 15:30:42
SANDRA DA SILVA MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br para
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2020-11-13T15:30:42-03:00

13 Nov 2020, 15:56:45
DALMAR MORAIS DUARTE Assinou como parte (Conta 07021f75-c796-45cd-8991-6882ba04db9f) - Email:
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.246.167 (187-86-246-167.vespanet.com.br porta: 35698) -

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de novembro de 2020,

11:44:58

Geolocalização: -19.6472883 -43.8719527 - Documento de identificação informado: 600.307.126-53 - DATE_ATOM:
2020-11-13T15:56:45-03:00

16 Nov 2020, 08:27:28
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ARNALDO JANSSEN PANTUZA JUNIOR:65067673672
Assinou como parte Email: julia@arpanengenharia.com. IP: 186.206.254.115 (bacefe73.virtua.com.br porta:
24310). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, AC
SOLUTI,OU=AC SOLUTI Multipla,OU=A3,CN=ARNALDO JANSSEN PANTUZA JUNIOR:65067673672. - DATE_ATOM:
2020-11-16T08:27:28-03:00

16 Nov 2020, 09:10:21
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 50090) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2020-11-16T09:10:21-03:00

16 Nov 2020, 11:43:11
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 46720) -
Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM: 2020-11-16T11:43:11-03:00

16 Nov 2020, 11:44:49
SANDRA DA SILVA MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 54274) -
Documento de identificação informado: 029.013.696-26 - DATE_ATOM: 2020-11-16T11:44:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):408812215ed55d4a3e9607b66f92c28177bae4888fa1528406726239398b20ca
(SHA512):5e67a51d31e7427396b8262ce12d006fe13db26d3801fcc8cf2c7a3c8b87626f193a65deb59685378e9f322a67ac7daeb7e5682fdd9e67f4e67f0efe408fc694

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de novembro de 2020,

11:44:58

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6472883 -43.8719527
https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996

		2020-11-16T11:45:15-0300